



Serviço Social do Comércio

Departamento Nacional
Estância Ecológica Sesc Pantanal

CONCORRÊNCIA (HSPC) Nº 17/0007 – CC

SESC PANTANAL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO CERCAMENTO PERIMETRAL DO HOTEL SESC PORTO CERCADO, CONFORME PROJETOS, PLANILHAS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS.

ADENDO I

Comunicamos resposta aos questionamentos recebidos em relação às informações técnicas da Concorrência HSPC nº. 17/0006-CC.

1. Precisa de uma prova de capacidade técnica de execução de cercamento ou equivalente com área mínima de 1200m², esse atestado pode ser da execução de muro de alvenaria?

Resposta: Não será aceito atestado de execução de muro de alvenaria, pois o documento precisa atestar a capacidade técnica da licitante na execução de serviço similar/equivalente ao objeto da licitação, com isto a empresa demonstra estar apta à execução de serviço no tempo exigido, pois conhece a natureza do serviço a ser realizado.

2. Quanto ao item 4.2.2 “a.1”, será aceita somente certidão de:

"ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", ALTURA 3M, FIXADOS A CADA 2M EM BLOCOS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, FIO 12 BWG E MALHA 7,5X7,5CM"?

Ou será aceito qualquer tipo de muro, dentro da metragem quadrada requerida?

Resposta: Serão aceitos atestados contendo alambrado em tubo de aço e tela de arame, pois é um tipo cerca. Portanto é válido o atestado contendo esta descrição.

Por solicitação das licitantes, informamos que foi disponibilizada a versão “.xls” (Excel) da planilha orçamentária.

Permanecem inalteradas as demais informações contidas no instrumento convocatório e seus anexos.

Várzea Grande/MT, 18 de setembro de 2017.

**Comissão de Licitação
Estância Ecológica Sesc Pantanal**